

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức đề xuất lựa chọn sách giáo khoa lớp 7, điều chỉnh danh mục sách giáo khoa lớp 6 (nếu có) năm học 2022-2023

Căn cứ Công văn số 256/GDDĐT ngày 17/9/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn tổ chức đề xuất danh mục lựa chọn sách giáo khoa trong trung học cơ sở năm học 2022- 2023;

Căn cứ vào tình hình thực tiễn, trường THCS Ngô Gia Tự xây dựng Kế hoạch chức đề xuất lựa chọn sách giáo khoa lớp 7, điều chỉnh danh mục sách giáo khoa lớp 6 (nếu có) năm học 2022-2023 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích

Lựa chọn sách giáo khoa cho từng môn học, hoạt động giáo dục thuộc danh mục sách giáo khoa đã được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt đảm bảo phù hợp với đặc điểm kinh tế xã hội của Quận và phù hợp với điều kiện tổ chức dạy và học của trường THCS Ngô Gia Tự.

##### 2. Yêu cầu

- Thực hiện đúng quy trình lựa chọn sách giáo khoa theo Thông tư 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26/08/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
- Mỗi môn học lựa chọn SGK đáp ứng theo các tiêu chí quy định tại Quyết định 620/QĐ-UBND ngày 03/03/2021 của UBND Thành phố.
- Nhà trường đảm bảo đủ hồ sơ minh chứng quá trình lựa chọn, đề xuất danh mục sách giáo khoa lớp 6,7 năm học 2022-2023.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Nghiên cứu các văn bản và sách giáo khoa

- BGH tổ chức cho tổ/nhóm, GV nghiên cứu các văn bản chỉ đạo:
  - + Chương trình các môn học đã được ban hành tại Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
  - + Thông tư 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26/08/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
  - + Quyết định số 620/QĐ-UBND ngày 03/03/2021 của UBND Thành phố.



+ Công văn số 1971/SGDĐT- GDTrH ngày 13 tháng 09 năm 2021 của Sở GD&ĐT về việc Hướng dẫn tổ chức đề xuất danh mục lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục THCS năm học 2022-2023.

+ Công văn số 256/GDĐT ngày 17/9/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn tổ chức đề xuất danh mục lựa chọn sách giáo khoa trong trung học cơ sở năm học 2022- 2023;

- Tổ/nhóm, GV nghiên cứu và chuẩn bị ý kiến bằng văn bản.

## **2. Tổ chức, quy trình đề xuất lựa chọn sách giáo khoa**

**Bước 1:** Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch tổ chức đề xuất lựa chọn sách giáo khoa theo hướng dẫn của các cơ quan quản lý giáo dục; Quyết định thành lập Hội đồng thảo luận, đánh giá lựa chọn SGK, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên; Thông báo về việc thảo luận đánh giá lựa chọn SGK

**Bước 2:** Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn lập các biểu mẫu báo cáo, hướng dẫn các bộ phận thực hiện. **Các biểu mẫu gồm:**

1. Bản nhận xét, đánh giá SGK của cá nhân từng giáo viên;

(Bám sát tiêu chí theo hướng dẫn quy định tại Quyết định số 620/QĐ-UBND ngày 03 tháng 03 năm 2021 của UBND Thành phố Hải Phòng )

(Có mẫu đính kèm )

2. Biên bản của tổ chuyên môn đề xuất lựa chọn SGK;

(Quy trình quy định tại Khoản 1, điều 8 Thông tư 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 8 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo)

3. Danh mục SGK được đề xuất lựa chọn, xếp thứ tự theo số phiếu đồng ý từ cao xuống thấp, có đầy đủ chữ ký theo quy định.

**Bước 3:** Cá nhân giáo viên đọc, nghiên cứu file mềm bản mẫu SGK của môn học thuộc chuyên môn giảng dạy, hoàn thành bản nhận xét, đánh giá sách giáo khoa của cá nhân.

**Bước 4:** Tổ trưởng chuyên/nhóm trưởng công bố kết quả; hoàn chỉnh hồ sơ nộp cho đồng chí Phó Hiệu trưởng phụ trách công tác chuyên môn.

**Bước 5:** Hiệu trưởng tổ chức cuộc họp với thành phần dự họp gồm hiệu trưởng, phó hiệu trưởng, tổ trưởng tổ chuyên môn, nhóm trưởng chuyên môn và đại diện Ban đại diện cha mẹ học sinh để thảo luận, đánh giá sách giáo khoa trên cơ sở danh mục sách giáo khoa do các tổ chuyên môn đề xuất; lựa chọn 01 (một) sách giáo khoa cho mỗi môn học.

**Lưu ý:** Ghi biên bản và có đầy đủ chữ ký của thành viên dự họp

**Bước 6:** Nhà trường lập danh mục SGK lớp 6,7 được lựa chọn, điều chỉnh và báo cáo về Phòng GD&ĐT theo quy định.



**Lưu ý: Việc điều chỉnh, bổ sung danh mục SGK lớp 6 được thực hiện như việc lựa chọn SGK.**

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Đối với Ban giám hiệu nhà trường

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức đề xuất danh mục lựa chọn sách giáo khoa lớp 7 và danh mục điều chỉnh sách giáo khoa lớp 6 (nếu có) năm học 2022-2023.

- Lập danh mục SGK lớp 6,7 được lựa chọn, điều chỉnh trên cơ sở đề xuất của các tổ chuyên môn, báo cáo về Phòng GD&ĐT theo quy định (Có chữ kí của các thành viên).

#### 2. Đối với tổ/nhóm chuyên môn

- Tổ/nhóm chuyên môn thảo luận và đánh giá các bộ sách theo môn học, bỏ phiếu kín lựa chọn 1 bộ sách lớp 7 và danh mục điều chỉnh SGK lớp 6 (nếu có); lưu hồ sơ về BGH nhà trường (gồm phiếu kín được niêm phong, biên bản ý kiến cá nhân và nội dung họp tổ/nhóm chuyên môn).

+ Báo cáo BGH nhà trường danh mục SGK do tổ chuyên môn đề xuất lựa chọn (Có chữ kí của TTrCM và các giáo viên tham gia lựa chọn).

#### 3. Đối với Giáo viên

- Giáo viên nghiên cứu các công văn chỉ đạo và các bản mẫu SGK các môn học được Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt năm học 2022-2023 và tham gia lấy ý kiến, cụ thể:

+ Ý kiến về danh mục điều chỉnh SGK lớp 6 (nếu có)

+ Ý kiến lựa chọn SGK lớp 7.

STT	Bộ môn	GV tham gia lấy ý kiến	Ghi chú
1	Ngữ Văn	Nguyễn Thị Thu Hằng Nguyễn Thị Thân Lương Thị Liên	
2	GDCD	Đỗ Thị Thu Hằng Bùi Thị Thanh Phương	
3	Lịch sử và Địa lý	Phạm Thu Trang Nguyễn Hồng Hà	
4	Tiếng Anh	Võ Thị Thanh Hoài Nguyễn Thị Minh Ngọc Vũ Việt Nga	
5	Nghệ thuật (Âm nhạc)	Nguyễn Thị Lan Nguyễn Thị Mai Phương	
6	Nghệ thuật (Mỹ thuật)	Nguyễn Thị Thùy Dương	

STT	Bộ môn	GV tham gia lấy ý kiến	Ghi chú
7	Toán	Nguyễn Thị Hải Hà Đàm Văn Thượng Trần Thị Thắm	
8	KHTN	Đào Thị Trang Nguyễn Thị Thu Hương Nguyễn Hồng Liên	
9	Tin học	Phạm Kim Oanh Phạm Văn Nam	
10	Công nghệ	Hoàng Kim Oanh Nguyễn Việt Hoàng	
11	GDTC	Phạm Thị Bền Vũ Kim Dung	
12	HĐTN - HN	Võ Thị Thanh Hoài Nguyễn Thị Thu Hằng	

Trên đây là Kế hoạch chức đề xuất lựa chọn sách giáo khoa lớp 7, điều chỉnh danh mục sách giáo khoa lớp 6 (nếu có) năm học 2022-2023 của trường THCS Ngô Gia Tự. Đề nghị các bộ phận được phân công thực hiện tốt các nội dung theo kế hoạch, trong quá trình thực hiện có vấn đề gì vướng mắc báo cáo với Ban giám hiệu để kịp thời giải quyết. /

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- BGH;
- Tổ/nhóm CM
- Lưu: VT


  
**HIỆU TRƯỞNG**  
**TRƯỜNG**  
**TRUNG HỌC CƠ SỞ**  
**NGÔ GIA TỰ**  
 PHƯỜNG NGÔ GIA TỰ, QUẬN HỒNG BÌNH, TP. HÀ NỘI

HIỆU TRƯỞNG  
*Nguyễn Văn Ca*